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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena je glykoprotein fibrinogen. Nejprve je v práci popsána

hemostáza a její jednotlivé části, zaměřené především na hemokoagulaci a fibrinolýzu.

V další části se práce věnuje samotnému proteinu, jeho historii, struktuře, syntéze,

možnosti vazby s dalšími buňkami nebo chování fibrinogenu jako proteinu akutní fáze.

Dále jsou v práci popsána nejhojněji využívána laboratorní stanovení pro zjištění

koncentrace fibrinogenu. Také jsou v této práci zmíněny jednotlivé substituční složky při

deficitu fibrinogenu. Poslední část je věnovaná patologii fibrinogenu při poruše syntézy

jednotlivých fibrinogenových řetězců nebo jak fibrinogen reaguje v současnosti

na COVID-19.
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ANNOTATION

This Bachelor thesis is focused on glycoprotein fibrinogen. Firstly, there is described

haemostasis and its individual parts, mainly focused on haemocoagulation and

fibrinolysis. The next part is devoted to the protein itself, its history, structure, synthesis,

the possibility of binding with other cells or fibrinogen as an acute phase protein.

Furthermore, in this work is described widely used laboratory detection to determine the

concentration of fibrinogen. In the work is also mentioned the individual substitution

components for fibrinogen deficiency. The final section is devoted to the pathology of

fibrinogen in the event of synthesis Disorders or how fibrinogen currently responds

to COVID-19.
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RSE rychlost sedimentace erytrocytů

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TF tkáňový faktor

TLR toll-like receptor

TNF tumor nekrotizující faktor

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

uPA urokináza – aktivátor plazminogenu

vWF von Willebrandův faktor
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1. ÚVOD

Fibrinogen je jednou z primárních složek koagulační kaskády s hmotností 330 kDa

a po poškození tkáně rychle tvoří nerozpustnou matrici (Brown et Barker, 2014).

Je to jeden z nejhojnějších proteinů v plazmě, hned po albuminu a imunoglobulinech.

Jeho fyziologické hladiny jsou 2-4 g/l a je syntetizován v játrech (Mackie et al., 2003).

Fibrinogen má v těle důležité úkoly, jako je hojení ran a zánětů, ale jeho jeden

z nejdůležitějších úkolů, je účast při primární a sekundární hemostáze. Poruchy

fibrinogenu mohou vést ke krvácení nebo k trombotickým stavům. Většina faktorů je

syntetizována játry, tudíž při poškození jater jsou často pozorovány nižší hladiny faktorů,

kde jako první klesá fibrinogen.

Fibrinogen, jako protein akutní fáze, se při zánětlivých stavech zvyšuje stejně jako

při menopauze, kouření, s vyšším věkem, při těhotenství nebo při užívání hormonální

antikoncepce. Na druhou stranu konzumace alkoholu, fyzická zátěž nebo příliš častá

konzumace ryb hladinu fibrinogenu snižují.

Ve své nepřeměněné formě také přispívá k agregaci krevních destiček

prostřednictvím receptorů, které mají destičky na svém povrchu (Rizzo et al., 2019).
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2. HEMOSTÁZA

Hemostáza je důležitý děj chránící organismus před vykrvácením při porušení

endotelu cév, neboť dochází k zástavě krvácení. Skládá se ze čtyř kroků, které se

navzájem ovlivňují a doplňují. Prvním krokem je vazokonstrikce cévy v místě poranění,

čímž se omezí ztráty krve. Může být vyvolána nervovými reflexy, které jsou iniciovány

bolestí, nebo může být způsobena lokální myogenní reakcí cévy, a to kontrakcí svaloviny.

Další možností je humorální ovlivnění působením serotoninu, což je látka, která

podporuje stahy svaloviny, nebo vlivem látky tromboxanu A2, která je produkována

aktivními krevními destičkami. Ten stimuluje aktivaci nových destiček a zvyšuje jejich

agregaci. Důležitou humorální látkou je také adrenalin a nonadrenlin. Oba mají významné

cirkulační vlastnosti v organismu.

Následujícím krokem je vytvoření trombocytární zátky, která vzniká aktivací,

adhezí a nakonec agregací krevních destiček. Fyziologická hodnota trombocytů je

150-300·109/l a jejich velikost je 2-4 μm. Jsou to bezjaderné buňky, které vznikají

odštěpováním cytoplazmy megakaryocytů v kostní dřeni a podílí se na hemostáze.

Většina destiček za celý svůj život nepodstoupí interakci s odhaleným

subendotelem cévy. Ovšem v místě cévního poranění dochází k tomu, že subedoteliální

extracelulární matrice je vystavena krvi, ke které se destičky okamžitě váží. Tato matrice

obsahuje několik adhezivních makromolekul, jako je von Willebrandův faktor (vWF),

kolagen nebo fibronektin, které slouží jako ligandy pro navázání receptorů krevních

destiček. Mezi těmito subendoteliálními látkami jsou přítomné fibrilární kolageny typu

I a III, což jsou nejsilnější mediátory adheze krevních destiček, jelikož mají silný

aktivační potenciál. Počáteční adheze mezi krevními destičkami a extracelulární matricí

závisí na podmínkách, které jsou v cévách. Pokud je tok krve pomalejší,

tak se destičky adherují především na kolagen a fibronektin. Při vyšší rychlosti je důležitá

interakce mezi receptorem glykoproteinu s povrchem krevních destiček (GPIbα) a vWF,

jelikož dochází ke zpomalení rychle tekoucích destiček. Tento proces zpomalení vede

k tomu, že se zde mohou vytvořit další vazby, a to vede ke tvorbě trombu (Broos, 2011).

Krevní destičky se po navázání na kolagen, jenž má záporný náboj, adherují v místě

poranění. Následkem aktivace mění trombocyty rychle svůj tvar, vysílají pseudopodie

působením Ca2+ a trombosteninu, což je důležitý kontraktilní protein, který je odpovědný

za jejich tvorbu. Tím, že se destičky aktivují, začnou produkovat látky, které stimulují

další trombocyty a podporují jejich agregaci. Mezi tyto látky patří tromboxan A2, jehož
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prekurzorem je kyselina arachidonová, která se nachází v membráně destiček, a serotonin,

jenž stimuluje stahy svaloviny. Na povrchu trombocytů jsou také přítomné

glykoproteinové receptory, které váží vWF a fibrinogen. Tyto navázané faktory

napomáhají agregaci, čímž dochází k zakrytí odhalené trhlině na cévě.

Třetím krokem hemostázy je hemokoagulace, tedy vlastní srážení krve. Skládá

se ze dvou částí, a to z vnitřní a vnější kaskády, které se liší typem aktivačního stimulu.

Oba systémy se navzájem doplňují a jejich cílem je aktivace trombinu a následná přeměna

rozpustného proteinu fibrinogenu na nerozpustný fibrin.

Poslední částí hemostázy je fibrinolýza, která vede k degradaci primární zátky

po zahojení rány. Tohoto procesu se účastní plazmin, který se vyskytuje v neaktivní formě

jako plazminogen. Plazmin štěpí fibrin na jeho degradační produkty (FDP) a je aktivován

tkáňovým aktivátorem plazminogenu nebo urokinázou.

2.1 HEMOKOAGULACE

Hemokoagulace je zahájena expozicí krve transmembránovému proteinovému

tkáňovému faktoru (TF). Za fyziologických podmínek není TF uvolňován krevními

ani endoteliálními buňkami, které jsou v přímém kontaktu s koagulačními proteázovými

zymogeny cirkulujícími v plazmě. Toto oddělení extravaskulárního TF a cirkulujících

faktorů srážení plazmy brání nevhodné aktivaci koagulace za fyziologických podmínek

(Antoniak, 2018).

Většina faktorů srážení jsou prekurzory proteolytických enzymů, zymogenů, které

cirkulují v krvi v neaktivní formě. Většina faktorů je produkována játry, mimo

faktory III, IV a VIII. Tyto proteiny procházejí posttranslační modifikací, kdy dochází

ke karboxylaci reziduí kyseliny glutamové. Úpravy umožní těmto faktorům vázat vápník,

další dvojmocné kationty a podílet se na srážecí kaskádě (Palta et al., 2014).

Nejdůležitějším dodavatelem prokoagulačních a antikoagulačních proteinů je krev,

která je zároveň zdrojem trombocytů, jenž přispívají k hemostatickému procesu. Pokud

se naruší endoteliální výstelka perforujícím poraněním, extravaskulární část a krev

interagují a vyvolávají lokální koagulační reakci. Při této reakci dochází ke zmírnění

ztráty krve a zahajuje se proces cévní opravy (Mann et al., 2009).

Schopnost srážení krve závisí na funkci a na stavbě dvou zásadních komplexů


[…]


(Casini et al., 2018).

4.4 FIBRINOGEN Aα-CHAIN AMYLOIDOSIS

Amyloidóza není jedním onemocnění, ale skupinou onemocnění, která zahrnují

chybné ukládání proteinů v extracelulárních prostorech tkání, což vede k dysfunkci

orgánů a potenciálně ke smrti. První případ amyloidózy Aα-řetězce byl popsán v roce
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1993. Je charakterizována nadměrným ukládáním amyloidu, hlavně v renálních

glomerulech (Yazaki et al., 2018). Amyloidní fibrily jsou nerozpustné proteinové

agregáty, které se tvoří, pokud dojde ke špatné tvorbě proteinu. Existuje 36 biochemicky

odlišných proteinů, které způsobují amyloidózu (Chapman et Dogan, 2019). Společným

znakem těchto proteinů je konformační změna, typicky zahrnující struktury β-listu.

Amyloidóza Aα-řetězce fibrinogenu (AFib) je vzácná autozomální dominantní dědičná

porucha vyplývající z mutace v jedné ze dvou kopií genu FGA. Dochází k mutaci

v αC oblasti fibrinogenu, což vede k nesprávnému ukládání a tvorbě amyloidu. Faktor

zvyšující amyloidózu a sérový amyloid A jsou elementy, které přispívají ke zvýšené

tvorbě AFib tím, že se naváží na purifikovaný fibrinogen a vyvolají tvorbu amyloidu

(Vilar et al., 2020).

Klinicky se AFib projevuje jako proteinurie, hypertenze a azotémie. V pokročilých

případech amyloidózy lze pozorovat postižení jater a sleziny, nejvíce však ledvin.

U některých pacientů může také docházet k ateroskleróze nebo kardiomyopatii, když

se fibrinogen začne ukládat v cévních stěnách. Většina pacientů s amyloidózou

Aα-řetězce nemá žádnou rodinnou anamnézu renálního onemocnění (Yazaki et al., 2018).

Pacienti s AFib nemají poruchy krvácení a při měření jsou časy srážení normální.

Léčba (AFib) spočívá v dialýze nebo v transplantaci ledvin či jater. Jelikož je

fibrinogen produkován játry, mutovaná forma proteinu bude nadále produkována

a ukládána, dokud nebude orgán transplantován (Chapman et Dogan, 2019).

Pro klinickou typizaci amyloidu je v dnešní době nejvíce využíván hmotnostní

spektrometr (Vilar et al., 2020).

4.5 FIBRINOGEN A COVID-19

Pacienti s COVID-19 vykazují koagulační abnormality, nejčastěji zvýšenou

hladinu fibrinogenu a D-dimerů, často s lehčí trombocytopenií. Pacienti mají v průměru

zvýšenou hladinu fibrinogenu na 5-7 g/l (Eljilany et Elzouki, 2020). Zvýšený D-dimer je

spojen s vyšší úmrtností. Část pacientů s COVID-19 může mít abnormálně krátké PT

a aPTT. Zkrácený aPTT je často ve spojitosti se zvýšeným faktorem VIII jako odpověď

akutní fáze. U vážněji postižených pacientů se může vyvinout stav obdobný

diseminované intravaskulární koagulopatii (DIC) s mírně prodlouženým PT a aPTT,

zatímco fibrinogen u těchto pacientů zůstává normální nebo je jenom lehce navýšený.

44

Mnohonásobně víc jsou však zvýšeny hladiny D-dimerů, neúměrně k jakýmkoli

abnormalitám zjištěných v PT/INR, aPTT, hladině fibrinogenu nebo počtu krevních

destiček, což je pro DIC neobvyklé, na rozdíl u DIC způsobené bakteriální sepsí (Wool

et Miller, 2021).

Han et al. ve své studii zkoumali změny srážlivosti krve u pacientů s COVID-19

a porovnávali je se zdravými kontrolami. Bylo zřejmé, že hladina fibrinogenu a jeho

degradačních produktů byla navýšena u pacientů s lehčím i těžším průběhem. Jelikož

hodnoty fibrinogenu nemají vypovídající hodnotu o závažnosti onemocnění, měl by být

vždy v případě COVID-19 stanovován společně s D-dimery (Han et al. 2020).
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zaměřit se a popsat jeden z nejhojněji se vyskytujících

se glykoproteinů v plazmě, fibrinogen. Tomuto proteinu dal poprvé jméno Rudolf

Virchow v roce 1847 a o několik let později, v roce 1879, Olof Hammasrten připravil

první purifikovaný fibrinogenový preparát prostřednictvím NaCl.

Struktura fibrinogenu je tvořena třemi peptidovými řetězci, a to Aα, Bβ a γ, které

jsou syntetizovány geny FGA, FGB a FGG. Důležitou součástí struktury jsou C-konce

Aα řetězce, které se stáčí zpět směrem k centrální E oblasti a účastní se vazby s PLG nebo

tPA. C-konce γ-řetězce jsou významnou částí pro vazbu s krevními destičkami, které

se na fibrinogen váží prostřednictvím receptoru αIIbβ3, čímž může docházet k agregaci

destiček.

Fibrinogen se také v těle účastní jako PAF a mezi ostatními koagulačními faktory

je to jeden z prvních proteinů, u kterého můžeme zaznamenat změny hladiny. V současné

době se provádějí výzkumy, zatím ještě na myších, který zkoumá změny hladin

fibrinogenu v důsledku působení různých bakterií. Jelikož je fibrinogen jeden z prvních

faktorů, u kterého dochází k deficitu, je důležité zajistit jeho substituci ať už ve formě

FFP, nebo CRYO. Podstatnou roli hraje také lékařská prevence, aby se předešlo krvácení

nebo trombotickým stavům. Při vyšetření by se vždy měla hlídat hladina fibrinogenu

a také by se měla hlídat jeho funkční aktivita.
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