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Bakalářská práce studentky Nikoly Hemplové je zaměřena na popis funkcí fibrinogenu.

Tento koagulační faktor je po štěpení finálním produktem srážení krve, z čehož vyplývá jeho
důležitost pro fyziologickou funkci hemokoagulace. Autorka ve své práci v souladu se
stanovenými cíli nejprve popsala strukturu a funkci fibrinogenu a také dalších koagulačních
faktorů. Následně se věnovala detailnímu popisu prokoagulační funkce tohoto proteinu.
Kromě popisu s fibrinogenem souvisejících patologických změn se studentka navíc ve své práci
věnovala stanovením fibrinogenu a také jeho terapeutickému využití.

Studentka při zpracovávání BP pracovala sice samostatně, ale během 2letého
vypracování BP se vyskytla celá řada problémů s plněním zadaných termínů, či prováděním
požadovaných úprav, na které bylo školitelem opakovaně upozorňováno. I z těchto důvodů,
ačkoliv předložená BP splňuje zadané téma a stanovení cíle, obsahuje také řadu formálních
nedostatků, jako např. nepřesné formulace, či překlepy. Bakalářská práce na celkem 53
stranách obsahuje celkem 88 citací převážně zahraničních odborných prací, dále pak 5 obrázků
a 2 tabulky. Citační normy jsou splněny.

Závěrem shrnuji, že i přes zmiňované připomínky k průběhu vypracování BP a k její
finální verzi předložená bakalářská práce splňuje kladené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: C
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